Laus imperij, Regionis, vrbis.

CAPUT XXI.

Latiſſimus erit dicendi campus, si haec capita mente complectēteris, & per eadem Vrbū lam
filum laudationis extendas. quibus.

Erunt autem septem, Origo, in qua pri-
mum inquirendus fundator. An Deus, an tibi.
Heros, an Homo, inquit Menander Rhetor, O'rigo, &
& de eius laude dicendum paucis, si obscuris,
& incertis, satis eum suæ vrbis gloria com-
mendari ostendes. Si famæ haud ita bona: a-
pologia erit vtendam.

Diuturnitas, siue antiquitas, cuius frequē-
est commendatio. Sic Athenienses, cum So-
le genitos, Arcades ante Lunam natos pra-
dicant. Si vrbs antiqua, dices legibus natu-
ra ita constitutum esse, vi quod antiquissi-
mum est, idem quoque sit honore dignissi-
mum. Si recens, eam instar puellæ pubes-
cere, & ad optimas quasque spes in dies assur-
gere.

Fines, copiae, opera, viri, virtutes. Que
quidem omnia in Româ laudatione apud A- Roma law,
ristidem, & caecos facilè apparent, & anim-
aduerter, qui grauiſſimos quoque authores
legerit, quorum testimonijs vitur eruditus
Lipsius de magnitudine Rom.

Eius Origo est ab AEnea & Troianis.
Antiquitas excedit annorum duo millia,
& trecentos.

Fines, ab oriente fuerunt Euphrates, à
meri-

meridie Nili cataractæ, deserta Africæ, & mōs Atlas, ab occidente Oceanus, à Septentrione Danubius, & Rhenus, tales sub Augusto Imperatore termini sunt constituti.

Copte.

Tum maritimæ, tum pedestres erant, quæ ad tanti imperij incolumentem sufficerent.

Opulenta.

Ad auri centum, & quinquaginta miliones ex annuis redditibus.

Opera.

Maximè laudantur in vrbe, situs, munitio, amplitudo, hominum multitudo, alimenta, ædificia, templo, foro, theatra, circi, balnea, thermæ, viæ, pontes, statuae, monumenta, aqueductus, priuata ædificia.

Quæ omnia breuiter eruditio[n]is cauſa in antiqua Roma admirabilia fuſſe ostendit Lipſius in admirandis.

Situs.

Θύεις Χαράς nominatur à Menandro Rhetore, in quo primum consideratur salubritas, quæ magni est momenti, & laudatur vrbs, vel domus, quod est *λαμπτερέα, εὐπρόσεγα, υγιεύοντερά,* vt loquitur Plutarchus.

*Situs ut
laudandus.*

In uniuersum autem, vt notat idem Menander, consideratur situs ratione cœli, maris, terre: si locus ad orientem spectat, laudabis in eo lucis principium, & quasi solis cunabula. Si ad occasum, dices, quod instar Coronidis appositus, solem cum laudationibus, & hymnis dimittere videtur. Si ad meridiem, quod in cœlo, velut in acie plagæ cœlestis medium occupat. Si ad Septentrionem, quod instar arcis munitissimæ editissimam mundi partem obtinet. Si montos est, laudabis munitionem, & cum ueroſo quodam corpore comparabis. Si planus, molitatem, & aquilitatem. Si regio siccæ est, qualitatem in ea cœlestem commendabis si fecunda, uirtutem si in frugifera, frugalitatis alumnam dices.